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ŽODIS SLA ORGANIZATORIUI IR 
VEIKĖJUI

Ko išmokom per Susivienijimo daugelio metų gyvenimą? 
Musų darbo reikšmė šiandieną ir ateičiai.

Rugsėjo 18 d. New Yorke 
buvo at daryta Jungtinių Tau­
tų Pilnaties septynioliktasis 
suvažiavimas. Į suvažiavimą 
susirinko 104 tautų delegatai, 
kurių yra apie tūkstantis. 
Darbų tvarkoje surašyta 89 
^punktai. Svarbiausi yra laiko­
ma nusiginklavimo reikalai, 
sustabdymas atominių ginklų 
bandymų, Kongo, lolonializmo 
ir kiti klausimai.

Nenumatyta svarstyt Kubos 
ir Berlyno klausimai. Tačiau 
sovietų skubėjimas ginkluoti 
Kubą, vežimas į ten savo įgu­
lų ir gana kritiška padėtis 
Belyne, gali įvykių raidą 
taip pakreipti, kad ir Jungti­
nių Tautų pilnatis bus pri­
versta juos svarstyti.

Taip pat susirinkusiems at­
stovams nemažu galvosūkiu 
bus, iš kur padengti išlaidas, 
kurias Jungt. Taut, tenka iš­
leisti Konge. Kas mėnuo J.T. 
Kongo akcijai reikalinga 10 
mil. dolerių. ’Dabar jos jau 
turi 180 mil. dol. deficito, ku­
ris susidarė Sov. Sąj., Pran­
cūzijai ir kitiems kraštams 
atsisakius sumokėti priklau­
somus įnašus.

Šiai sesijai gal teks rinkti 
J. T. generalinį sekretorių 
5 metams. Po Dag Hammar- 
skjold mirties, laikinu sekre­
torium buvo išrinktas Burmos 
delegatas U Thant. Vakarie­
čiai palaiko U Thant kandi­
datūrą. Jį tenka rinkti Sau­
gumo Tarybai, kur sovietai

VOKIEČIAI SU PRANCŪZAIS 
TENORI TAIKOS

KAS VADOVAUS EUROPAI?

Ryšium su Prancūzijos pre­
zidento gen. de Gaulle šešių 
dienų lankymusi Fed. Vokie­
tijoje; pasaulio spauda atkrei­
pė dėmesį į vokiečių parody­
tas simpatijas Prancūzijos 
galvai, į vietomis triumfalinio 
masto generolo priėmimą, į 
viešnagės reikšmę ir jos pa­
darinius ateičiai.

“N. Y. Times” (rugs. 4 d.) 
nurodė, kad Europoj auštanti 
nauja era. Viešnagė įvyko 
Berlyno krizės metu ir tuo 
metu, kai dėtos pastangos pa­
spartinti Europos politinį su­
sivienijimą ir Anglijos įstoji­
mą į europinę ūkio bendruo­
menę. Šiuo atveju vokiečių ir 
prancūzų tikslai sutampa, ta­
čiau esama skirtumo meto­
duose.

“Frankfurter Allgemeine

NERAMUMAI SOVIETŲ 
SĄJUNGOJE

Londone gautos žinios pa­
tvirtino ankstesnius gandus, 
kad pietų Rusijos mieste No- 
vočerkaskp vyko dideli nera­
mumai. Neramumai kilo prieš 
pora mėnesių dėl kainų pakė­
limo maisto gaminiams, kurių, 
ypač mėsos, labai trūksta, 
Malšinant demonstrantus ka­
riuomenės pagalba, buvo daug 
aukų. Visa Novočerkasko sri­
tis, kaip pranešama, buvo izo­
liuota.

Ą
tuL veto teisę. Jei sovietai 
veto panaudos prieš U Thant, 
tai J. T. sekretoriaus rinki­
mus turės atlikti pilnaties su­
važiavimas.

Dar nėra žinoma, ar J. T. 
suvažiavime Amerikos prez. 
J. Kennedy pasakys kalbą, 
bet ji gali būti perskaityta ir 
Amerikos atstovo Adlai Ste- 
vensono. Sesijos metu į New 
Yorką atvyks Valstybės sek­
retorius Dean Rusk. Jis susi­
tiks su sovietų užs. reik mi- 
nisteriu A. Gromyko, be abe­
jo, jų pasikalbėjimuose bus 
liečiama du degantieji klausi­
mai — Berlynas ir Kuba.

Taip pat dar tikrai nežino­
ma, ar į New Yorką atvyks 
Kruščiov.

Pilnaties J. T. suvažiavimu 
yra susirūpinusios ir paverg­
tosios tautos. Joms svarbu, 
kad pasauliniame forume bu­
tų pasmerktas sovietų kolo­
nializmas jų kraštuose. Tąja 
prasme pavergtoms tautoms 
tam tam tikru vilčių duoda 
Kanados ministerio pirnlinin- 
ko Diefenbaker pažadas — 
iškelti Jungt. T. pavergtųjų 
tautų klausimą, kuriuo butų 
paliesta sovietų vykdoma o- 
kupacija Pabaltijo ir kituose 
kraštuose.

J. T. pilnaties 17 suvažiavi­
mas turi sunkius klausimus ir 
nežinia ar jam pasiseks pra­
blaivinti pasaulio įtemptą po­
litinę atmosferą.

Suvažiavimas tęsis apie tris 
mėnesius.

Zeitung” (205 nr.) pažymėjo, 
kad, generolui daug kartų ke­
lionės metu užmezgus kon- 

> 

taktą su pačiais gyventojais, 
“jo tiesiogis kreipimasis tai 
jo galios šaltinis ir drauge 
priemonė veikti politiniai.” O 
susibičiuliavimas su Prancū­
zija — čia didelių nuopelnų 
turi ir vokiečių kancleris A- 
denaueris — prisidėjo prie to, 
kad Vokietijai pavyko leng­
viau rasti vietą laisvųjų tau­
tų tarpe.”

Kai kurie prancūzų laikraš­
čiai, pvz., “L’Aurore”, reiškia 
nuogąstavimą tam atvejui, jei 
Europoje vyrautų vokiečiai su 
prancūzais, o britai liktų nuo­
šaly. Esą, “de Gaulle svajo­
jama Europa, netekusi anglo­
saksų paramos per 50 metų 
virstų grynai vokiška. Ir kas 
čia laimėtų? -— klausia dien­
raštis. Reikia skaitytis su 
Fed. Vokietijos teritorialiniais 
reikalavimais. Ar musų jauni­
mas vėl turės griebtis ginklo? 
Kas, pagaliau, vadovaus Eu­
ropai ?”

Tuo tarpu kitas dienraštis, 
“Paris jour” nurodo, kad vo­
kiečiai su prancūzais tenori 
taikos. Joks protingas pran­
cūzas nesitiki, kad Europa 
pakliūtų prancūzų vadovybei, 
lygiai ir joks blaiviai galvo­
jantis vokietis nesvajoja, kad 
Europą vėl turėtų valdyti 

Į germanų tauta”.

Grupė svečių SLA seimo įvykusiame susipažinimo va'xare, Newark, N. J. Iš kairės į dešinę:
inž. V. Dilis, inž. A. Gabrėnas, Dilienė, inž. B. Elsbergas, J. Elsbergaitė, H. Kulber, S. Jakš-

Pagrindinė visuomeninio darbo pasisekimo sąlyga, tai gi­
lus ir aiškus įsitikinimas, kad atliekamas darbas yra svarbus 
ir naudingas. Daugiau, kaip trys ketvirtadaliai šimtmečio gy­
vuoja musų Susivienijimas. Per šį visą laiką musų veikėjai 
savo darbe visada laimėdavo, nes turėjo didelį pasit kėjimą 
savo jėgomis ir suprato, jog dirba pagrindinai svarbų visiems 
lietuviams darbą.

Susivienijimas buvo pirmaujantis lietuvių gyvenime praeityje, 
svarbiausias šiandien ir reikšmingas ateičiai.

Tiesa, kad Susivienijimas pirmutine šioje šalyje lietuvių 
organizacija, susikurusi visuotinumo pagrindu. Bet greta jo 
juk buvo daug gerų pastangų steigti gražius tikslus turinčias 
organizacijas. Iš daugelio tų organizacijų liko tik atsiminimas. 
O musų Susivienijimas ir šiandien tebėra gyvas, pastovus ir 
daro pažangą, prisitaikydamas prie naujųjų gyvenimo reika­
lavimų. Susivienijimo veikla praktiškai musų visuomenei rei­
kalinga, tos visuomenės jau senai įvertinta, o šios organiza­
cijos platus tikslai sutampa su pagrindiniais lietuvių visuo­
menės troškimais.

Svarbiausias musų pasiūlymas naujam nariui.
tas, SLA 126 kuopos pirmininkas, Vaičiūnaitė. A. Sukauskų šeima, kurių dukra Zita (su 
gėlėmis) išrinkta gražuole, ir kiti Nuotrauka Jono Zakarkoa

Susivienijimas teikia savo nariams gyvybės apdraudą, ku­
ri yra ęavd esmėje savitarpinė pagalba, vykdoma fraternaliz- 
mo dvasioje. Be£ lietuvis statydamas sau klausimą — kodėl aš

DAUGELIS VAIKŲ NELANKO MOKYKLŲ 
OKUPUOTO J JETUVO.?

Šviet. minist. Mokyklų val­
dybos viršininko V. Liutiko j 
teigimu, Lietuvoje dar labai 
didelis mokyklinio jaunimo 
skaičius lieka už mokyklos 
sienų ir čia kaltinamos ir pa­
čios mokyklos ir švietimo įs­
taigos dėl nepakankamo dė­
mesio bei nerūpestingumo.

Viena iš to nelankomumo 
priežasčių laikoma nepakan­
kamai racionalus mokyklų 
tinklo išdėstymas. Iš kitų 
priežasčių dar minimos: esą, 
vedama nepakankamai tiksli 
privalomo amžiaus vaikų ap­
skaita. Toliau, Lietuvoje dar 
nepakankamai rūpinamasi ben 
drabučių išplėtimu.

Be to, praėjusių metų pra­
džioje iš bendro mokyklos ne­
lankančių skaičiaus 7 - 16 m. 
amž. vaikų 32% nelankė mo­
kyklos dėl užsitęsusios ligos. 
Pasirodo, kad susirūpinta ir 
labiau kontroliuoti, ar pa­
grįstai išduodami pažymėji­
mai, atleidžią mokinį nuo mo­
kyklos lankymo.

Pagaliau, kaltinami ir at­
skiri tėvai ar globėjai, nelei­
dę vaikų į mokyklą. Rugsėjo 
1 d. jau antrą kartą poros sa­
vaičių tarpe per Vilniaus ra­
diją kalbėjęs šviet. ministr. 
M. Gedvilas reiškė susirūpi­
nimą mokyklų lankomumu.

Esą. tiek tų vaikų nelanko 
mokyklų, kad, imant rajonus 
ar paskirus Lietuvos miestus, 
tie skaičiai (kiek vaikų ne­
lankė mokyklų) išauga į tri­
ženklius skaičius. O jei juos 
sudėti su kitų rajonų tokiais 
triženkliais skaičius, kas gi 
pasidaro? Čia Gedvilas trum­
pai atsako: su visuotiniu mo­
kymu pas mus dar netvarko­
te...

Ir jis kaltina nepakanka­
mą priežiūrą, silpną pedago­
ginę pagrindą tėvų tarpe, pa­
galiau, nurodo, kad įstaigos, 
kolchozai, sovehozai nedaver- 
tina visuotinio mokymo įsta­
tymo svarbos ir liberaliai el­
giasi atžvilgiu tų darbuotojų, 
kurie nusižengia įstatymui.

Taigi, kaip seka iš visų 
pranešimų, nusiskundimų, ra­

ginimų Lietuvoje, tūkstančiai 
mokyklinio amžiaus jaunimo 
neina mokslo.

Čia tektų pažymėti, kad 
komunistiniai aiškinimai dėl 
mokinių atkritimo toli gražu 
nenušviečia tikrosios padėties. 
Kad dešimtys tūkstančių vai­
kų Lietuvoje nesimoko, esa­
ma visos eilės ir kitų prie­
žasčių ir jos visos daugiau 
materialinio pobūdžio. Lietu­
voje apie tai viešai neskelbia­
ma, tačiau yra žinoma, kad 
vaikams trūksta rūbų, apavo 
ir tai kliudo lankyti mokyk­
las. Pagaliau, tėvams dirbant, 
vaikai paliekami namuose 
priežiūrai.

DAIL. K. ŠIMONIUI — 
75 METAI

Rugp. 25 d. Lietuvoj gyve­
nančiam dail. K. Šimoniui su­
kako 75 m. amž. Vilniaus 
“Pergalė” (8 nr.) nurodė, 
kad K. Šimonio paveikslus 
dažnai įkvėpdavo lietuvių folk 
loras, o ankstesniems jo dar­
bams žurnalas prikišo stiprią 
kubizmo įtaką. Esą, o dar­
buose juntama liaudiška fan­
tazija, pasakų jtaka. Pasta­
ruoju metu dailininką pa­
traukusi kosmos tematika.

Sukaktuvininkas dažnai su­
sitinkąs su besimokančiu jau­
nimu ar dirbančiais,, pasako­
ja apie savo kūrybą. Yra pa­
rašęs atsiminimų knygą “Gy­
venimo nuotrupos.” (E)

BLOGAI RENGIASI SĖJAI

Rugpiučio antroje pusėje 
Lietuvos spauda nuolat rašė 
apie reikalą paskubinti der­
liaus nuėmimą ir kėlė tuos 
lajonus. kur greičiau pavyko 
nuimti derlių. Kaip rugpiučio 
22 d. per radiją pranešė že­
mės ūkio produktų gamybos 
ir paruošų ministro pavad. 
Grigaliūnas, rugp. 15 d. Lie­
tuvos kolchozuose ir soveho- 
zuose buvo nuplauta 212,000 
hektarų ir tai sudarė 22'/ 
pasėtų grūdinių kultūrų. Esą. 
derliaus, nuėmimo darbai 

[ sparčiau vykę ten, kur buvę 

tinkamai panaudojami kom­
bainai.

Visumoje, kaip pareiškė 
Grigaliūnas, kombainai Lietu­
vos kolchozų ūkiuose dar pa­
naudojami labai blogai ir vi 
dutiniškai vienu agregatu bu­
vę nuimta vos keli hektarai 
javų.

MAŽIAU TRUKDO

Sovietai “Amerikos Balso” 
transliacijas įvairiomis rytų 
kalbomis pastaruoju metu 
mažiau betrukdo, praneša 
UPI. Anksčiau trukdydavo 
40 - 60% visų transliacijų, 
dabar jau tik apie 30% (Už­
sienio lietuvių polit. sluoks­
niuose ir visuomenėje yra pa­
plitusi nuomonė, kad “Amer. 
Balso” transliacijos pvz. lie­
tuvių kalba yra tiek “suneut- 
ralintos”, kad sovietams ne­
beapsimoką jų trukdyti. (E).

KAROSIENE PUOLA JAV

Lietuvoj kelias savaites vie­
šėjusi “pažangioji viešnia” iš 
JAV, sena laikraštininke, Ks. 
Karosienė, “Tiesos” kores­
pondentui papasakojo, kad ji 
buvusi ir Tokio mieste ir ten 
pasaulinėje konferenc. prieš 
atominius ginklus ji atstova­
vusi Amerikos Moterų lygai 
už taiką. Paklausta, kodėl 
konferencija įvyko ne Hiro­
simoj, Karosienė nurodė, kad 
tai įvykę dėl “karo kurstyto­
jų’’ spaudimo. Girdi, tie, ku­
rie su žeme sulygino Hiroši- 
mą ir Nagasaki, dabar ven­
gia net išgirsti tų. vietovių 
pavadinimus.

Karosienės nuomone, kon­
ferenciją bandę sukliudyti Ja­
ponijos soicalistai.

PAMIRsO ŽUKAUSKU 
AZERBAIDŽANE

Azerbaidžano respublikoje 
yra retas miestas Neftianyje 
kamni — jis pastatytas atvi­
roje juroje, ant polių ir čia 
atliekami sunkus naftos dar­
bai. Šaltkalvis Jonas Žukaus­
kas. gimęs Mažeikiuose, prieš 
10 metų atvykęs į Baku. Bu­
vo našlys, dabar vedęs rusę 
ir gyvena Baku mieste. Šis

turiu būti Susivienijimo nariu, vis tik pirmoje eidėje supran­
ta, kad jam būti SLA nariu reikia svarbiausia todėl, kad čia 
yra lietuviška organizacija, kad šios organizacijos pagalba 
mes stiprinam lietuvišką veiklą ir didinam musų organizuotas 
jėgas, kas yra būtina tautinio išsilaikymo kovoje. Todėl musų 
organizatorius ir veikėjas, kalbėdamas su naujuoju aplikantu, 
nurodęs jam Susivienijimo apdraudų naudingumą ir užtikrin­
tą jų išmokėjimą, naują narį greičiau įtikins, jeigu mokamai 
pabrėš Susivienijimo atliktus, dabar vykdomus ir ateičiai svar­
bius jo darbus visiems lietuviams.

Musų pastangos vaisingos.

Štai nesenai įvykusiame SLA 52 seime buvo pabrėžta, kad 
musų organizacijos pastarųjų metų vajus buvo tiek sėkmin­
gas, kad aiškiai ir neabejotinai pralenkė ne tik panašių kitų 
organizacijų pastangas, bet ir aplamai gali būti pripažintas, 
kaip vienas gyviausių lietuvių viešame gyvenime bandymu telk­
ti lietuvius bendram darbui tautinėje srityje, ir kas ypatingai 
pažymėtina, organizuoti musų jaunimą. 4

Tad ir šiuo metu, po vasaros atoslūgio grįždami prie va­
jaus darbų, esame pilnai užtikrinti pirmiausia, kad atliekame 
vieną svarbiausių patarnavimų lietuviams, o antra, kad šios 
musų pastangos, kaip praeityje, taip pat ir šiandien, lietuvių 
visuomenės bus paremtos ir suprastos.

Pr. Tr.

per 50 m. amž. “išeivis”, esą, 
pamėgęs Baku, bet susitikęs 
su Vilniaus “Komunisto” at­
stovais, nusiskundė, kad Lie­
tuva, jos žmonės jį pamiršę.

Seniai matęs knygas lietu­
vių kalba, o “Sąjunginė spau­
da” nepriėmusi “Tiesos” pre­
numeratos. Pamiršo ir drau­
gai ir retai kada jis gaunąs 
laišką iš Lietuvos.

Panašus likimas ir kito ko­
votojo “už priešakines komu­
nizmo linijas” — inžinieriaus 
Kęstučio Valiušaičio tolimam 
Celiabinske. Jis, baigęs Kau 
no Politechnikos institutą, 
išvyko dirbti- į Uralą. Be to, 
daugelis Politechnikos insti­
tuto studentų atlieka gamy­
binę praktiką Uralo, Pavol- 
gio, Baltarusijos, Ukrainos 
gamykloje.

RŪTA KILMONYTfi 
VILNOJE

Rugp. 27 d. trijuose Vil­
niaus kino teatruose pradėtas 
lodyti senesnės gamybos JAV 
filmas, dalyv. ir Rūtai Kilma- 
nytei, “Septynios nuotakos 
septyniems broliams.” Kas­
dien rodoma net 18 seansų, 
kai kurie jų., pvz., “Pergalės” 
kine pradedami 9:40 vai. ryto 
ir paskutinis rodomas 11 vai. 
naktį.

Iš Vilniaus gautomis žinio­
mis, JAV filmui vilniečiai 
įeiškią nepaprastą susidomė­
jimą ir esą sunku gauti bilie­
tus. Vilniaus “Tiesa” (200 
nr.) iš anksto bandė šį leng­
vo, žaismingo turinio filmą 
nuvertinti. Girdi, anot parti­
jos organo, reikia tikėtis, kad 
šią amerikinę produkciją “su 
standartiniu siužetu, šabloniš­
komis situacijomis, kur domi­
nuoja pranašumo ir grubios 
jėgos kultas, na, ir idiliškas 
‘happy-end’, tarybinis žiūro­
vas sugebės teisingai ir kri­
tiškai įvertinti.”

Aišku, šis “Tiesos” įspėji­
mas dar labiau paskatins vil­
niečių mases skubėti žiūrėti 
filmo, kur nerasi jokios, per 
daug jau įkyrėjusios “tarybi­
niams žiūrovams” tarybinės 
propagandos ar agitacijos.

REPATRIANTAI Iš KLAI­
PĖDOS KRAŠTO

Friedlando pereinamoj sto­
vykloj buvo užregistruota di­
desnė partija atsikėlusių iš 
sovietų valdomų kraštų. At­
vyko 34 asmens, daugiausia 
i j Klaipėdos krašto ir kitų 
Lietuvos vietovių. Be to pa­
skiri iŠ Kazachstano ir Kras­
nojarsko.
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Neprivalomas mokslas
Mokslo metams prasidėjus, 

jaunimas grįžo į mokyklas 
prie knygų. Jie mokosi ir ruo­
šiasi gyvenimui, kad įgyto­
mis žiniomis prisidėtų prie 
žmonijos pažangos ir gerovės. 
Mokslo galia ir jo reikšmė la­
bai didelė. Jei anksčiau reikė­
davo jstatymais versti tėvus 
leisti vaikus į mokyklas, tai 
šiandien visi supranta reika­
lą siekti mokslo ir veik nėra 
šeimos, kuri laisva valia nesi­
rūpintų vaikų išmokslinimu.

Tačiau greta bendro lavini­
mo valdžios ar organizacijų 
išlaikomų mokyklų, kuriose 
tarp daugelio vaikų mokosi ir 
ųiusų tautiečių jaunimas, mes 
lietuviai turime mokyklų ir, 
žinoma, jas lankyti joks įsta­
tymas neverčia. Tai musų vi­
suomenės išlaikomos savait­
galių mokyklos, kuriose lietu­
vių 'kilmės vaikai mokinami 
gimtąja kalba skaityti, rašy­
ti, supažindinami su musų li­
teratūra, tautos praeitimi ir 
krašto pažinimu. Šios mokyk­
los dabar taip pat paskelbė 
mokslo metų pradžią ir kvie­
čia tėvus leisti į jas vaikus.

Deja, ne visi lietuviai verti­
na savo mokyklas. Didelė da­
lis lietuviukų jų visai nelanko. 
Tai kaltė ne vaikų, bet pačių 
tėvų, kurie nejaučia pareigos 
Tupintis vaikų tautiniu auklė­
jimu.

Nors niekas neverčia moky­
tas gimtosios kalbos, tai ne­
privalomas mokslas, bet yra 
nerašytieji 
kiekvieną

įstatymai, kuri0 
lietuvį Įpareigoja 

užugdyti jaunąją 
kartą lietuviškoje dvasioje.

J pagalbą tėvams ateina sa­
vaitgalių lietuviškos mokyk­
los. Jose vaikai, išmokdami 
gimtosios kalbos ir pažinę 
tautos dvasinius turtus - jos 
kūrybą ir meną, ne tik bus 
sąmoningi lietuviai, bet kar­
tu žymiai praplės ir pagilins 
savo mokslo žinyną ir išmintį

Todėl jvertinkim lietuviškų

kim, kad kiekviena 
*eima sudarytų savo 
sąlygas jas lankyti

lietuvių
vaikams

NISKO LAIKRAŠČIO 
REDAKTORIUS

Tai Vytautas Nalivaika. ku 
ris redaguoja “Vocero laleno" 
(ftaliečių šauki)) Jis skiria 
nias pirmoje eilėje Entrc Rior 
salos gyventojams, kaip pra­
neša “Laikas”

Sukaktuvinis Banketas Pittsburghe
burghe susikurt

nai,

viena

savo kuopos 
čiai atžymėti,

mau

Brazj uiieųė

išimti
girnų

įau naujų
man

bos pirmininko žni 
puliarių lietuviškų 
sugundyta, n» jučū, 
jo į mikrofoną ir 
no daug daug mus 
mentų. Savo daina

a ir

pa- 
ke-

Sį Hkyrių veda Sveikatos Komisija : DR. PETRAS ZAIJK TORIS 
VINCAS TERCIJONAS, M D. ir AIJHNAS GRIGAITIS, M. D.

tai tikrai

kuopos pirmininkės N. 
kus - Evans namuose, f 
ir aš su žmona buvome

6:30 vai vakare. Bus 
įdomus savo programa 
išgirsit0 lietuviškų

tikrai
Čia 

liaudies

esuTuriu pasai 
patenkintas , i 
turėjau progos 
kuopa veikia ir kaip kruopš­
čiai rengiasi prie savo didžiu­
lio banketo. Norėdamas prisi­
dėti prie šio parengimo pasi­
sekimo, pakviečiau šios kuo­
pos nares atsilankyti į Radio 
stotį WPIT ir per mano veda­
mą lietuvių radio programą 
pakviesti lietuvius atsilankyti 
į minėtą kuopos parengimą.

Taigi, rugs. 23 d. per Ra- 
Staney-Šin- 
d. pasakys 
ir spalio 7

dio kalbės Viola 
kunaitė. Rugs. 30 
kalbą Mrs. Martin 
d. kalbės panelė Račkauskai­
tė, žinoma biologė.

Savo žodyje kuopos susirin­
kime pareiškiau, kad aš su 
malonumu suteikiu joms ra­
dio laiką ir taip pat primi-

rainelių, 
gite, na, 
r ai bus

Šlami*

o vakarienė tai tik 
lietuviška ir gardi

rė Bronė Pivaronienė ir pitts- 
burghietis prezidentas

Prie kuopos suorganizavi­
mo daugiausiai prisidėjo Br. 
Pivaronienė ir Charles - Kazi­
mieras Pikelis, tuo laiku bu­
vęs apylinkės organizatorium.

Paremkime šias lietuvaites 
ir bukime jų parengime spa­
lio 21 d., 6:3$ vai. vak., Lie­
tuvių salėje, South Side, Pitts­
burgh, Pa.

Prie progos noriu padėkoti 
poniai Katkienei ir jos dukre­
lei N. Evans, už jų tokį gra­
žų priėmimą ir parodytą vai­
šingumą, mums esant svečiais 
jų puošniuose namuose.

Povilas P. Dargis

togaus gamtinio aidumo, 
rėjo net išlepintas ausis.

Vyriausieji šeimininkai 
kuopos valdybas nariai 
Alekna, Br. Grincius su z 
na, J. Kalvaitis, J. Pinkus su 
žmona ir O. šilerienė su vyru, 
talkaujami ištisos sesių bei 
brolių eilės, parodė did°lio 
pasišventimo, ištvermės ir 
kantrybės, atlikdami tekusias 
jiems pareigas,

Žinome, kad nelengva rink­
ti aukas. Ne visi duoda ir ne 
dažnai. Bet šį kartą didelė­
mis sesės O. Milerienės pastan­
gomis ir nuoširdžiu daugelio 
narių bei prielankių simpati- 
kų atoveikiu, aukų buf°tui 
gauta iš R. Dailidienės, U. 
Grincevičienė, P. Kamaitie- 
nės, M. Kazlauskienės, R. 
Nasvytienės, J. Pinkaus, J. 
Statkevičienės, E. šarkaus-

iekojo ir kitų.
Butą gardžių, gero skonio 

rinktinių valgių. Kuopos val­
dyba labai 
draugystėj 
temstant.

pasilinksminta iki

Vladas Braziulis

ne

AR VĖŽYS PAGYDOMAS, 
AK VISUOMET MIRTINAS?

Nors anksčiau apie tai bu­
vo kalbėta, bet dar kiek pa­
tikslinimų Apie 1/4 iki 1/3 
visų vėžinių pacientų dabar 
pagydoma. Dar kita tiek pa­
sveiktų, jei atitinkamas gy­
dymas butų pradėtas laiku. 
Uždelsimas ar suvėlavimas 
pradėt gydymą daro vėžį mir­
tina liga daugeliui asmenų, 
kurių gyvybė, priešingu atve­
ju, galėtų but išgelbėta. Kiek 
vėžys gal but pagydomas, pa­
gal dabartines žinias, nurodo 
žemiau 
ruošta 
gijos:

mo ir tvarkos normaliose są­
lygos? narveliai (celės) auga 
ir užima vietą kūno ūky pa­
gal “gamtos taisykles.” Nar­
velių augimas ir plėtra vyks­
ta labai komplikuota raida,

dar nėra suvokiamos. Kar­
tais dėl nežinomų priežasčių 
narvelių grupė pradeda dau­
gintis kaip pakliuvo, nesilai-
kant paprastų gamtos tai­
syklių. Pvz., kada vėžio nar-

paduota lentelė, pa-
Amerikos Vėžio Drau-

jie išstumia specializuotus 
skilvio narvelius, reikalingus 
maistui virškinti. Nuo to lai­
ko pacientas dalinai miršta 
nuo bado.

MERIKOS KRAŠTO EKONOMIJA
UGA- - - - - - - - -i

Prezidento Kennedy Ekono- . manė, 
mijos Patarėjų Taryba balan­
džio mėn. pradžioje dar kar­
tą peržiurėjo Amerikos eko­
nominę padėtį. Jie pranešė, 
kad JAV ekonomija auga vi­
dutinišku sparčiu, bet ne taip 
sparčiai, kaip jie anksčiau ti­
kėjosi.

Tautinė produkcija yra apie 
10% aukštesnė, negu prieš 
metus, tačiau tikėtasis septy­
nių bilijonų dol. padidėjimas 
vra ištikrųjų trim bilijonais 
žemesnis. Asmeninės žmonių 
įplaukos yra aukščiausios už 
visus kitus metus. Tačiau 
vartotojai pinigų taip laisvai 
neleidžia, kaip kad buvo tikė­
tasi.

Yra kelios priežastys 
sparčiam ekonominiam 
mui. Viena jų yra blogas 
Kraštas pergyveno gana 
rią žiemą ir audringas 
privertė nutraukti 
daugely industrijų

augi- 
oras. 
žiau- 
oras

ir žemės
ūkyje.

Kita 
v ra ta, 
ka tiek, kiek administracija 
tikėjosi, nors ir asmeninės 
Įplaukos pakilo ligi rekordinio 
aukštumo. Faktinai jie išlei­
džia daugiau pinigų, negu 
pereitais metais, o tačiau p°r- 
ka mažiau automobilių, na­
mams reikalingi) dalykų ir ki­
tų ilgalaikių gėrybių, negu 
administracija buvo numačiu­
si, kai ji padarė savo opti­
mistinį pramatymą 1962 me­
tams — tautinės produkcijos 
rekordą 570 bilijonų dolerių

rimtesnė priežastis

Administracija tikėjosi, kad 
vartotojų pirkimas duos eko­
nominį pagrindą žiemai ir pa

manufak-

ir tuomet manufaktoriai už­
sisakys daugiau mašinų ir sta­
tys daugiau fabrikų

Tačiau ir vartotojų pirki­
mas ir kapitalo investavimas 
atnešė nusivylimą Industrija 
padidino savo 
kiek vartotojai 
kimą, tačiau ne
ministracija tikėjosi

Prezidentas ir jo patarėjai

veiklą tiek, 
padidino pir- 
ti°k, kiek ad-

is apgamo, turi nepaprastą 
palinkimą persikelt (metasta- 
ruot) į kitas kūno dalis. Leu­
kemija, taip vadinamas krau­
jo vėžys, pasireiškia sutriki­
mu kraują gaminančių orga­
nų, kurie gamina tiek daug 
baltų kraujo kūnelių, kad iš­
stumia esminius raudonus 
kraujo rutulėlius.

KOKIOS KINO DALYS

Kaip jau buvo minėta, apie 
pusė visų atsitikimų praside­
da pilve arba virškinimo 
trakte, dažniausia skilvy. Vei­
simo organai, pagal didžiumą, 
užima antrą vietą, svarbiau­
sia moterų gimda, pas vyrus

kad industrija padi­
dins savo veiklą ir mašinų 
pirkimą 14%. "Šiais metais ta­
čiau neseniai padaryta val­
džios apžvalga nurodo, kad 
šie kritiškai svarbus pirkimai 
pakils tik 8%, kur administra­
cija tikėjosi vartotojų pinigų 
leidimo pagrindinių fondų per 
pirmąjį pusmetį palaikymui, 
ji tikėjosi padidinto pagrindi­
nių gėrybių pirkimo, kad ga­
lėtų palaikyti ekonomiją per 
paskutinius šešis metų mėne­
sius.

Prez. Kennedy sausio mėn. 
pažadėjo, kad jis pasiūlys pri­
dėtinius budus valdžioje eko­
nomijai stimuliuoti, jeigu biz­
nio veikla bus nusivilta, jis 
dabar padarė savo pirmą 
žingsnį ta kryptimi, prašyda­
mas Kongreso suteikti 600 
mil. dolerių sumoje viešų pa­
statų statymo programai.

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kuopos narių susi­

rinkimas kviečiamas spalio 7 
d., sekmadienį, 2 vai. popiet, 
T . M. svetainėje, 142 Orr St., 
Pittsburgh, Saho dalyje. Su­
sirinkime bus delegatų prane­
šimai apie buvusį SLA seimą, 
aptariami kuopos reikalai ir 
Į?-riimamos duoklės. Prašoma 
visus narius gausiai atsilanky­
ti

Vieta Dabar 
pagyja

Pagijimas 
galimas

Oda 85% 95%
Gimda 300 70%
Tiesioji žarna 25% 70%
Krūtys 35% 70%
Gerklė 40% 650
Burna 35% 65%
Skilvis 5% 60%
Plaučiai 5% 50%

į susirinkimą.
Kuopos valdyba

Chicago, Illinois
SLA 134 Moterų Kuopa

Po atostogų rugsėjo 6 d., 
Hollywood svetainėj, gausus 
būrys susirinkusių narių su 
šypsena ir pasiilgimo švelniu 
jausmu, šiltai sveikinosi, pa­
reikšdamos, kad per du mėne­
sius atostogų, ne tik viena ki­
tos. bet ir darbo organizacijos 
gerovei pasiilgusios.

Šie pinigai bus naudojami 
ligoninių, bibliotekų statymui, 
vandens, kanalizacijos ir kitų 
įeikalingų sistemų įtaisymam 
ir duos darbo bedarbiams 
darbininkams. Pinigai bus 
kreipti į bendruomenes, 
bedarbė yra didesnė, negu

nu-
kur
kur

Pirmininkei M. Cižauskie- 
nei atidarius susirinkimą, mi­
nutės tyloje pagerbta mirusi 
kuopos narė Amelia Narbu­
taitė.

Tarp kitų svarbesnių orga­
nizacijos reikalų, buvo išrink­
ta garbės karstnešių pava- 

ird uoto jos Juzė 
Ona Biežienė.

Taigi, krašto ekonomija au- 
ad- 

ministracija tikėjosi. Tautinė 
produkcija pasieks naujas 
aukštumas, bot ne tokias, ko­
kių prezidentas Kennedy ti­
kėjosi.

Cleveland, Ohio
Maloni diena gamtoje

Kaip buvo pranešta, taip 
/ko. Clevelando

ir
136

n. pasitaikė puiki diena: nei 
ketaus, nei didelio karščio 
Tad nuotaika įsiviešpatavo 
visai šventiška ir caivi Pa­
tenkinti 
šokėjai, 
bei

musų 
bičiuliai iki 

Pašnekesiuose

šeimų nariai 
j vaikii- 
Sllc:ų.

čia is
pažangos klausimai bei kitos 
visos dominančios visuome­
nes aktualijos.

Balsinga dainininkė Nora

sve-

Seimo delegatės: Kristina 
Austin, Ona Biežienė, Elena 
Cižauskienė ir Katarina Kat­
kevičienė iš seimo atliktų 
darbų pateikė išsamius prane­
šimus, kuriuos susirinkusios 
su entuziazmu ir pagyrimu 
priėmė.

Pagaliau visos buvo malo­
niai nustebintos, kai ponia O. 
Biežienė. skautų organizacijos 
vardu. SLA 134 moterų kuo-

lomą ’ Tai buvo įrėmintas po 
stiklu gražus lakštas su įrašu: 
“Chicagos Skautams Remti 
Draugija, svarstydama lietu­
viškos visur menes prisidė ji­
mą prie lietuvių skautų išlai­
kymo, už nuoširdų lietuvių 
skautų rėmimą Chicagoje, nu­
tarė SLA 134 moterų kuopai 
suteikti Garbės Rėmėjo var-

Valdyba ir visos narės Chi- 
cagoR Skautams Remti Drau­
gijai už vertinimą musų su­
teiktas aukas ir suteiktą Gar­
bės Rėmė 
dėkoja.

Baigus susirinkimą pnsi-

širdingai

Tikrumoj tai nėra viena 
bet daugelis ligų. Mikrosko­
pas atidengia ne vieną bet 
šimtus įvairių vėžio narvelių. 
Todėl jis sudaro grupę ligų, 
kurios pasižymi nenormaliu, 
nesukontroliuojamu ir netai­
syklingu augimu kūno narve- 
l’ų. Augalai ir gyvuliai linkę 
sirgt vėžiniais augliais. Nar­
veliai yra pagrindiniai viene­
tai gyvos medžiagoj. Augi­

Baronienė, K.
Mališauskienė,

E. Petkunienė, 
kitos buvo gra-

minta narių gimtadieniai: O. 
Biežienė, M. 
Mankienė, P 
M. Lepienė, 
Klumbienė ir
žiai pasveikintos ir pavaišin­
tos šilta kavute ir skaniais 
tortais. Viskas praėjo malo­
nioje nuotaikoje.

Kuopos narė

atostogų,

Miami, Fla.
kuopos, po vasaros 
susirinkimas įvyks

val. vak. 
Kviečiam

pastovioje vietoje, 
visus narius daly­

vauti. Bus raportas 52 seįjrio 
delegatų ir bus svarstomi ki­
ti svarbus reikalai.

A. Aleksynas,
44 kuopos rašt.

Kuopų Susirinkimai
PITTSBURGH, PA

SLA 40 kuopos susirinki­
mas kviečiamas spalio 7 d., 
sekmadienį, 2 vai. popiet, L. 
M. svetainėje, 142 Or r Street, 
Saho.

MIAMI, FLA.
SLA 44 kuopos susirinki­

mas kviečiamas spalio 13 d., 
šeštadienį. 7:30 vai. vak. toje 
pačioje vietoje.

CHICAGO, ILL.

sirinkimas įvyks rugsėjo 2 d., 
penktadienį, 8 vai vak , Da­
riaus Girėno svetainėje, 4116 
S. Wester Ave.

J susirinkimą 
atlankyti ne tik 
bot ir buvusios
nariai. Po susirinkimo 
vis.

kviečiami at- 
šior kuopos.
150 kuopos

SLA 322 kp. valdyba

Vėžio narveliai aiškiai fįkir- 
tingi nuo paprastų narvelių 
ir tie skirtumai gali but pa­
stebėti tiriant mažus audinių 
gabaliukus po mikroskopu. 
Vėžių narvelių indentifikacija 
arba tapatybės nustatymas 
yra labai svarbi dalis patolo­
go užduočių. (Patologija yra 
mokslas apie liguistus kūno 
reiškinius, o patologas — to 
mokslo speeiakstas). Daug 
vardų buvo duota įvairiems 
vėžio narveliams, kad nusta- 
tyti jų tapatybę. Dažnai žo­
džio pabaiga turi priesagą 
“omą”. Pvz., carcinoma yra 
vėžys epitelinių arba kūno 
dangos audinių: odos, liaukų, 
plėvelių arba apvalkalų. Sor- 
coma yra vėžys jungiamo au­
dinio (kaulų, raumenų). Me­
lanoma, navikas iš pigmen- 

| tuotų odos narvelių. Piktybi-

ka, tai sudaro apie penktą 
dalį 20% visų vėžio atsiti-

toj, siekia apie 10% visų at­
sitikimų. Toliau eina kraują 
gaminantieji organai, kurie 
duoda pradžią leukemijai. Po 
jų eina kvėpavimo organai — 
ypač plaučiai, kurių vėžys pa­
dažnėjo paskutiniais metais, 
kaip spėjama, nuo cigarečių 
rūkymo. Šlapimo takuose — 
pūslės vėžys. Smegenyse gal­
vos ir stuburio vėžys, taip pat 
odos ir kitų vietų.

Yra žymus skirtumas tarp 
vyrų ir moterų, kuriose vie­
tose labiausia pasireiškia vė­
žys. Pvz., mirtinas krūtų vė­
žys pas moteris esti 90 kar­
tų dažniau, negu pas 
Lemtingas alsavimo 
(plaučių) vėžys esti 
dažniau pas vyrus.

(Bus daugiau)

vyrus.
takų

4 kart

SUOMIJA PROTESTUOJA

Rugpiučio 29 d. Stokholme 
atidarytoje šv. Eriko mugėje 
Suomijos pavilijonui atsidūrus 
ties Rytų Vokietijos išdirbi­
niais, Suomija pasijuto įžeis­
ta ir pasiuntė protestą mugės 
vadovybei. Suomijos prezid. 
Kekkonen paveikslas mugėje

i
parodytas ties F. Castro nuo­
trauka ir šalia padėtas para* 
šas: “Niekuomet daugiau ne* 
bus agresyvių karų vokiečių 
žemėje.”

Suomiai nurodė, kad mugė 
nieko bendro neturinti su po­
litika ir suomių prezidentą 
nedera panaudoti propagan­
dos tikslams.

SLA KETVIRTOSIOS APSKRITIES KUO­
POMS IR NARIAMS PRANEŠIMAS

SLA Ketvirtosios Apskrities kuopų atstovų metinis su­
važiavimas įvyks 1962 m. spalio 21 d., sekmadieni, 10:30 vai. 
ryte, Lietuvių Klubo salėje. 243 Front St., New Haven, Conn. 
Kuopos yra prašomos išrinkti delegatus, aprūpinti juos man­
datais ir atvykti į suvažiavimą.

Taip pat visos kuopos yra prašomos delegatų skaičių pra­
nešti prieš spalio 14 dieną, SLA 4-tos apskr, pirmininkui, Mr. 
A. Kasparavičius, 586 Dixwell Ave., New Haven, Conn.

SLA 4-TOS APSKR. VALDYBA

METINIS 7-TOS APSKR. SUVAŽIAVIMAS
, y. ,SLA Septintos Apskrities metinis suvažiavimas jvyks

spalio 21 d., 2 vai. po piety. Lietuvių PiL KIiiImi svetainėje, 
9| North Main Street, Pittston, Pa.

Pakvietimai ) apskrities suvažiavimą yra 
jeigu kuri kuopa nebūtų jo gavusi, 
laikyti ofieialiu kvietimu ir dalyvauki!

siųsti delegatus.

išsiuntinėti. Bet 
malonėkite šį pranešimą 

suvažiavime.

Prašau ir biuru draugus ir kaimynus iš 1-mos apskrities 
dalyvauti suvažiavime. Posėdžiams pasibaigus delegatai ir sve­
čiai bus pavaišinti

LOWELL, MASS. SLA 173 KUOPOS 
RUDENS PIKNIKAS

BUS RUGSĖJO 28 D.. SEKMADIENĮ,

A Pieslvako vasarvietėje, Little Island Pond. N H 
Pradžia 2 valandą po pietų

Visus narius ir svečius kviečiame dalyvauti.
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SLA 5Z SEIMO, ĮVYKUSIO 1W2 M. IJEPOS MEN. 
9 12 DIENOMIS, KOBEKT TREAT VIEŠBUTYJE, 

50 PARK PLACE, NEWARK, NEW JERSEY,

1957 108,400.06 97,743 94 6,510.98 14 934 92
1956 107,794 73 93,769.94 5,759.06 11,100 51
1955 76,840 69 78,474.46 4,031.54 2,515.06

PROTOKOLAS
Sekretorės raporto tęsinys

Paskolos .Nariams Ik^darbiam^

Sausio 1 d , 1961 metais, balansas ........................................

Išmokėti n os Pomirtinės iki 1961 Metų 1 abai^ots

SLA administravimo išlaidas daugiausiai sudaro 
tarnautojų algos, kurios toli gražu nėra tokios, kokios 
turėtų būti.

Iš žemiau paduotos lentelės matysite algų išlaidas:
Visų algų išlaidos 1961 metais buvo $12,791.11

” 1960 ‘ ” 50,330.34
” 1959 ” ' 47,262.35
” 1958 ” 43,711.55

1957 ” 43,509.30
” 1956 ” 42,417.33

panaudoti tokiems reikalams, kokius Pildomoji Taryba 
ras reikalingiausiais.”

šios rezoliucijos dvasioj Pildomoji Taryba vykdė 
tautinius darbus, palaikydama Amerikos Lietuvių 'Ka­
ry b je SLA reprezentaciją, teikė aukas Lietuvos iš­
laisvinimo reikalams, dirbo ir dalyvavo tautos reika­
lais šaukiamose konferencijose, kongresuose ir 1.1. Pa­
gal Seimo įgaliojimus, Pildomoji Taryba tvarkė Tau­
tiškų Centų Fondą, o jos padarytus darbus, pagal nu­
sistovėjusią tvarką, pateikiu patvirtinti Seimui pagal 
pridėtą šio fondo pilną apyskaitą.

TAUTIŠKŲ CENTŲ FONDAS
Kam Aukota

♦ ♦ ♦ ♦♦♦-»-» ♦ » ♦

IŠĖJO TĖTI ISIS

Išėjo tėtušis, iškūprino, 
Pučkelę prie šono ten dyrino.

{steigęs betupint pavilbino,
Atlaužęs, žvirblelį nubildino.

Nei Pildomosios Tarybos nariai, nei pastovios ko­Kada mirė Vardas, pavardė; miestas Ir valstija Suma

1 10 55 J. Milašius, Rockford, ill. $ 26900
9 A* - 3- W P. Neffas, Chicago, Ill. 1,000 00
K 29 A S. Žukauskas, So. Boston, Mass. 250.00
6 8- ^5 A ' Šlapikas, Seattle, Wa-sh. 150 00

12 - 23—-55 w Kuras, Babylon, N. Y.
2 8 56 B. Vaičaitis, Newark, N J 1,000.00
2 19 56 K Kantrimas, Chicago, Ill. 250.00
4- - 6 56 Garbenienė, Chicago, Ill. 300.00

11— 36 56 p. Motiecius, Waterbury, Conn. . 600.00
11 29 56 J. Jurskis, Chicago, HE 500.00
2 - 8 A. Sventickas, Duryea, Pa.................... 213.00
5 16 57 A. Kaulakis, Lewiston, Me. 211.00
9- 12- 57 A Zimkus, Stamford, Conn. ... 300 00

11— 13 57 V. Mile, Brooklyn, N. Y......... 150.00
12 2— 51 A. Šokas, Manchester, Conn. . .... 150.00

1— 9- 58 M. Šimkus, Chicago, Ill. 500.00
3 28- 58 A. Vasiliauskas, Wilkes-Barre, Pa. 354.00
1 (— 59 J. Racunas, Waterbury, Conn........... 150.00
4- 21 59 A Misevičius, Newark, N. J....... 150.00

12 M Vasiliauskiute, Arlington, Mass. 250.00
9- 10 59 A Gutauskiene, Baltimore, Md......... 150.00

10 ■ 5 9 M Brazauskiene, Baltimore, Md....... 1,000.00
10- 31- 59 A. Jonavicius, New York, N. Y........... 3 >7.00
3— 11 60 A. Sutkus, McKees Rocks, Pa....... . 74.00
4— 10 60 K Buividas, New York, N. Y........... 850.00

11- 9- 60 K. Krutulis, Benton, Ill.......... ............... 300.00
11- 14 60 V Lobikiene, Rumford, Me. .............. . 500.00
11— 14- 60 L. Drakus, Rumford, Me...................... 250.00

2 10 61 z. Vipartas, Westville, Ill..................... 600.00
4— 11 61 p Sandiene, Waterbury’, Conn............ 500.00
9 7— 61 M. L. Vasil, New York, N. Y............ 203.00
9— 8- 61 A. Juodgudis, So. Boston. Mass........ 300.00

10^ 22- 61 R. Knasiene, Springfield, Ill. ............. 1.000.00
10- 29— ^1 P. W. Birštonas, Shenandoah, Pa....... 150.00
11- 17- 61 J. Baltrušaitiene, Chicago, Ill............. 300.00
11— 20— 61 M. Martišiene, Rhinelander, W'is....... 300.00
11—- 3- 61 A. Kriauciuniene, Brooklyn, N. Y. 500.00
12— 4- 61 P. Lekickiene, Baltimore, Md............... 600.00
12— 4— 61 M. Rasiulevicius, Tower City, Pa....... 1,000.06
12—- 8- 61 O. Orbeck, Hartford, Conn................... 150.00
12— 13- 61 K. Ramoška, Manchester, N. H........ 300.00
12 -61 K Margis, St. Louis, Mo. ...................... 439.00

------------—
“ V13 y ....  $16.820.00

misijos negauna tiesioginio atlyginimo už sugaištą laiką.
Įvairių fondų, sudarančių Mišrųjį Fondų, 

finansinis stovis yra toksai:
Skirtingų Fondų Balansas Sausio I d., 1961 Metais

1. Našlių ir Našlaičių . ...... $31,248.78
2. Tautiškų Centų 3,111.14
3. Literatūros 192.70
4. Moksleivių .........   9,751.20
5. Jaunuolių Auklėjimo ............. 805.75
6. Emigrantų ............................... 1,206.42
7. Bedarbių 9,772.82
8. Inventorius .............................  6,540.35

Viso .......................................  $62,629.16

Našlių ir Našlaičių Fondas

Buvęs balansas 
{eigos 
Išlaidos

Balansas

$26,783.63
3,392.53
2,408.47

$28,767.69

$28,767.69
4,256.44
1,475.35

$31,248.78
Tautiškų Centų Fondas

Tautiškų Centų Fondas buvo toks:
Buvęs balansas . ... $1,821.34
Jeigu .......................... 1,196.15
Išlaidų ....................... 841.25

$2,176.24
1,110.65

175.75

Balansas $2,176.24 $3,111.14

SLA 47-tas Seimas tautiškų centų reikalu vien­
balsiai priėmė sekamą rezoliuciją:

“Kadangi komisijai patiekti keli prašymai, kurie

(Praeitam Seimui raportuota $15,705.68)

BENDRAS LĖŠŲ FONDO STOVIS
(Lėšų, “Tėvynės” ir Karo Fondai)

—«------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1961 $ 91.529.55 $83,107.92 $8,427.25K $ 8,421.63
1960 105,343.24 101,287.91 9,102.41 12.169.99
1959 72,736.82 86,116.68 7,174.82 8,114.66
1958 97.334.11 89,398.86 7,271.82 21.494.52

mums nepakankamai aiškūs ir nesant galimybės juos 
giliau patikrinti, tad Tautiškų Centų Fondo Skirstymo 
Komisija vienbalsiai nutaikėme rekomenduoti gerbia­
mam SLA 47-tam Seimui, kad visi Tautiškų Centų 
Fonde esantieji pinigai būtų palikti Pildomosios Ta­
rybos nuožiūrai prašymus patenkinti ir, svarbiausia, 
kad Lietuvos laisvinimo reikalai visados būtų pirmoje 
vietoje galimai didžiausia auka paremti.

“Likusius Tautiškų Centų Fonde pinigus komisija 
rekomenduoja palikti Pildomosios Tarybos nuožiūrai

SLA Kuopų Finansų Sekretorių 
Vardai ir Adresai

1 kp. Mr. J. Kraužlis,
280 Wright Ave., 

Kingston, Pa

2 kp Mrs. O. Nieniuvienė,
R. D. 1

Uniondale, Pa

3 k p. Mr. M Klimas,
221 Jefferson St., 

Linden, N. J.

4 kp. Mr. V. Valeika,
220 So. Westcott St., 

Sioux City, Iowa

5 kp. Mr. S. Shelalis,
228 Gaylord Row, 

Plymouth, Fa,

6 kp. Mr. E. Juškevičius,
153 Willow St., 

Plymouth, Pa

7 kp Mrs. N. Bayoras,
160 Seneca St., 

Pittston, Pa.

8 kp. Mr. K Pinkevičiiis,
, 33 Tremont St.,

Meriden, Conn.

10 kp. Mr. I. Pauls,
7227 Hilltop Rd.,

Upper Darby, Ra

11 kp Mr. A G. Orantaa,
5OM Wilson St.,

Waterbury 8, Conn j

12 kp P Matlklewlcz,
235 Mosier St,, 

Nanticoke, Pa

13 kp. Mr. M. Soponls,
110 So. Fourth St.

Minersville, Pie

14 kp. Mrs. M. Mlščikas,
9804 Empire Ave.

Cleveland 8, Ohio

15 kp Mr. P. Ziliua.
68 Floyd St., 

Easthampton, N. *.

1® kp Mr A Geraltauskas,
116 Michigan Ave., 

Harrisburg. Hl

17 kp Mrs M Yurgelun,
46 Merton St., 

Brockton 18, Mass

18 kp Mn A BalslenA,
118 Jefferson St 

Weetville, Hl

19 kp Mr. J Butinas,
Box 133

Toluca, HI >

22 kp. Mr. J. Vilčinskas,
321 Terrace Ave., 

Steubenville, Ohio.

23 kp. Mr. J. Urbonas,
110 E. Centre St.

Shenandoah, Pa.

24 kp. Mr. P. J. Matlklewlcz,
235 Mosier St., 

Nanticoke, Pa.

25 kp. F. Shlander
54 Water St.

Stoughton, Mass.

26 kp. Mr. P. Banis
50 Congress St.

Millinocket, Me.

8 Garraham St.,

27 kp.
612

Mrs. Anna Peters, 
W. Maple Ave.

Auburn, Ill.

2X kp.^
-'501

Mrs. J. Freed,
— 3rd St.,

Port Carbon, Pa

29 kp.
323

Mr J. Deltuva, Jr.
McKinley Ave.

Westville, Hl.

30 kp. Mrs. A. Hughes,
1121 Blajr Ave.,

Scranton 8. Pa

31 kp.
11

Mrs. Geneva Patrick, 
Elm St.,

Auburn, Me.

kp. Mr. A. Markevičius,

. 76 Austin St,
New Britain, Conn,

Wilkes-Barre, Pa

33 kp. Mr. A. Balutis
197 Stuckcr Ave.

Parsons, Pa

34 kp Mr. V. Vitkauskas,

35 kp Mrs M Stanislova it is, 
Rfl Amherst Ave , 

Wilkes-Bare, Pa

.16 kp Mr. A Kaulakis,
324’ S. Emerald Ave.

Chicago 16, III

87 xp Mrs B. Pilvinlenė, 
Silver Ixcnc Avp 

Runderland, Mass

38 kp Mrs V Mmrlnakas, 
91-22 86th Ave,

Woodhaven 21, N. Y.

39 kp Mias Helen Ambrose.
P O. Box 392 

Gilberton. I’fc.

40 kp. Mrs. M. Zdankiene, i,61 kp. J. Stasevich,
1223 W. North Ave. 210 N. New St.,

Pittsburgh 33, Pa. Bethlehem, Pa.

41 kp. Mr. J. Stundza, 62 kp. Mrs. E. ZienienS,

64 Avon St., 1350 W. 9th Blvd.,
Lorain, Ohio.Lawrence, Mass

42 kp. Mr. K. Senunas,
1343 Quarry Ave N. W.

63 kp. Mr. A. Laurutanas.
10530 Indiana Ave.

Grand Rapids 4, Mich Chicago 28, Ill.

43 kp. Mr. J. Lekys, 64 kp. Mr. M. Karaša,
7 St. Marks Rd., 1333 Poplar Ave.

Dorchester 24, Mass, Baltimore 27, Md.

44 kp. Mrs. Anne G. Kaulakis 66 kp. Mr. J. Radzevičius,
4763 S. W. 82nd St 26 Hubbell Ave.,

Miami 43, Fla Ansonia, Oonn.

45 kp. Mrs. K. šimčikienė, 68 kp. Mr. P. Salus,
98 So. Hazle St., 313 Lee Park Ave.,

Hazleton, Pa. Wilkes Barre, Pa.

46 kp. Mr. J. Beniulis, 69 kp. Mr. J. Palskis,
1601 Blaine Ave^ 700 Ballantyne Rd.

Terre Haute, Ind. Scottsville, N. Y.

48 kp. Mr. J Ambrazaitis, 70 kp. Mr. Jos. Grabauskas,
701 McClelland St., 406 _ 6ist St.

Portage, Pa. West New York, N. J.

49 kp. Miss Mildred Koval, 72 kp Mr. J. Rarapnickas,
91 Sumner St. 56 Concord Ave.,

Dorchester 25, Mass St. Catharine, Ont., Canada

50 kp. Mrs. A Watro, 73 kp Mrs. V. A Stanny,
1 Phelps St. Port Dick, 2116 Forbes St,

Binghamton, N. Y. Pittsburgh 19, Pa

51 kp. Mr. A. Sapiega,
75 kp. Mr. K. Januta,

2818 Avenel St,
479- Greenwood St. Ix>s Angeles 39. Cai.

Bridgeport fl. Conn.

52 kp L. Akelaitis,
76 kp. Mr. J. IjAuciŠkls, 

149 Seeley St.
228-230 S. Vine St., Brooklyn 18, N. Y

Mt. Chrmel P.a,
A 77 kp. Mr. P Aernas,

810 Haskell Ave
53 kp. Mn. J. Kesler, Rockford TH

155 Fenno St.
Revere 51, Mass 78 kp Mr A Cndcrkn,

54 kp. Mr. J. Kreipavlčlus,
Box 181, 
Taylor Springs. Til.

249 E. Blaine St,
McAdoo, Pa R1 kp. Mr. K. Shokal

55 kp Mr. J. Andruška,
5535 K. 16th St, 

Oakland 1, CM1
12311 S Emerald Ave.

* (Th lea go 28, Hl 82 kp A dtauskas
10 N. John St

5fl kp Mr E I j\7.Aliskas
Pana, Til

Box 21. Wayne Ave, R3 kp. Mrs Rose Chmela,

Jeannette. Pa

57 kp Mrs Helen Lendraltls,

39 Columbus Ave 
White Plains. N Y.

R6 kp Mr J. Parulis
7 Woodland Rd 

Leicester, Mass
530 Hoyt St, 

Kingston, Pa

53 kp Mr. K Valkevlčlua, M kp Mrs S. Agllnskl.
Box 199 440 Minton St.

Hudson, Mam PlttsburgTi. 4. Pa

flO kp Mr J. Carsokas, R7 kp Mr. J Aermukšnls,
143fl Jennette N. W, 5721 So 36th St,

Grand Rapids, Mich Omaha 7 Nebr.

Keleivis, So. Boston. Maaa., paramų ... — $200 00
Siauri s Amerikos Lietuvių žaidynių Organizacinis Ko­

mitetas, B’klyn, N Y. (Jaunių ir Jaunučių dovanosi 24.00
J. Knauėialio laidotuvėms vainikas ...... 25.00
SLA Vice-I’rez. J Maceinos laidotuvėms vainikai 52.00 [
Išlaidos ryšium su SLA Veikėjų Konferencija. Atlantic

C N J MJS
V. Virbickas, Brooklyn, N Y 25.00
DIRVA, Cleveland, Ohio, parama .............................................. 200.00
A Staniskis, Shenandoah. Pa , grąžinta SLA Poilsio

N • 111 i;i i n . a 11 k h 10.00
S. Kaimelis Detroit, Mich Jaunuolių Literatūros Kon- 

kurso Prizas 25 oo
R. Rebneris, Victoria, B.C., Canada. Jaunuolių Litera­

tūros Konkurso prizas .........................*.................. .......... 20 00
R. L. Spingytė. Pittsburgh, Pa., Jaunuolių Literatūros

Konkurso Prizas 60 00
M. Saulaitytė, Oakville, Conn., Jaunuolių Literatūros

Konkurso Prizas ................................... 20 00
D. Sulaitytė, Cicero, 111.. Jaunuolių Literatūros Kon­

kurso Prizas ... ........................................... 10.00
Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugija, Brooklyn. N Y. 150.00
J. Arlausko laidotuvėms vainikas ............................................  25.00
N. Bayoras, Pittston, Pa. ...... 25.00
Parama SLA 12,3 kp., Montreal. Que., Canada jaunimo

reikalams .......................................... :..................... 25.00
Parama SLA 236 kp., Toronto, Ont., Canada jaunimo 

reikalams 25.00
P. Birštono laidotuvėms vainikas ............................................. 10.40
SLA Red. L. Vasil laidotuvėms vainikas .......................... 25.75
Lietuvių Dienos, Hollywood, Cal., parama .......................... 50.00

Viso ..........   $1,027.40

Ut-eratūros Fondas
I960 metais 1961 metais

Buvęs balansas ........... $ 33.50 $192.70
{eigos .... .......  509.05----- ^161.54
Išlaidos ..................... 349.85 161.54

Balansas _____  $192.70 $192.70

Moksleivių Paskolos Fondas

Moksleivių Fondo paskolų studentams apyvarta
buvo tokia:

Balansas 1960 metais '......................$9,225.00
Paskolinta A. Velyvis . . $200.00

” R. Spingytė 200.00
Viso paskolinta ....................... ,........  $ 400.00
Balansas sausio 1, 1961 ...................  $9,625.00

(Bus daugiau)

88 kp. L. Bukauskas
540 N. 23rd St.

East St. Ix)uis, Hl.

115 kp. Mr. A. Miliauskas,
393 S. Empire St.,

Wilkes Barre, Pa.

137 kp.
Box

Parvežė brolyčiai, pargirgždino, 
{vilko nuo rogių, įčiunčino.

Nupešė dukrelės, nudulkino, 
Iškepė mamutė, iščirškino.

Iškepė žvirblelį, iščirškino, 
Įnešė sesytės, įtyrijo.

NES VOLIOK

Bernužėli, nesvoliok, 
Žiponą sutrinsi, 
Atsistok, pabučiuok, 
Savąją pažinsi.

O kas geria saldų vyną, 
Ašai arėlkėlę,
Kas bučiuoja seną bobą, 
Ašai mergužėlę.

Bernužėli, ‘neviliok 
Daugelio mergelių, 
Visoms meilės nežadėk, 
Neardyk širdelių.

O kad myliu, tai myliu, 
Myliu visas kartu, 
Kad po vieną mylėčiau, 
Kitos pasikartų.

Kad tu rųanęs nemyli, 
Kam tu mane kibini, 
Jei tu manęs neimsi, 
Kam akelę mirksi?

Valia jaunam pažiūrėt
Į jauną mergelę, 
Ir akele pamirksėt, 
Pasmagint širdelę.

Mr. A, Juzėnas, 
162,

Wilburton, Okla

162 kp. Mrs.
934 Pine

O. Vaškevičienė, 
St,

Freeland, Pa

89 kp. Mrs. O. Deckerlenė,
5013 Tod Ave., 

E. Chicago, Ind.

90 kp. Mr. S. Bakanas,
421 Forbes St.

Bridgeville, Pa.

92 kp. Mr. J. Barškietis,
Box 341, 

Courtney, Pa.

95 kp. Ch. Sarpolis, 
Box 102, 
Coal Center, Pa.

97 kp, Mrs. B. Larrigan,
307 Montgomery Ave., 

Cle Elum, Wash.

98 kp. Mrs. P. Žemaitienė, 
Box 87,

Reinerton, Pa

100 kp. Mr. G. Kapočius,
1968 Linden Ave.,

Racine, Wls.

101 kp. Mr. A. Gustus, 
10 Bamford Ave. 

Hawthorne, N. J.

102 kp Josephine Ivakin 
110 Margin St.

Haverhill, Mass

103 kp. Mrs. N. Brundage, 
1308 Newton Ave.

Johnston City, Hl.

104 kp. Mm H. žemaitis, 
429 Jucunda St, 

Pittsburgh 10, Pa.

106 kp. Mr. J. A. Urbonas, 
1302 Ixmar St,

Dayton, Ohio.

106 kp Mrs. Madeline Mijat, 
12650 Quinhill Ave.

I>os Altos, Cal.

108 kp Mias R Slutellutė, 
420 N. Second Ave,

Canton, Ill.

109 kp. J A Krokas, 
4031 W. 57th St,

(’hicago 29, Ill.

110 kp Mr A P. MikoHonis,
4X2 Wyoming Aw, 

Wyoming. I'm

112 kp. N Žakevičius,
2070 Eddy St, 

Seattle, Wash

113 kp Mr. J. žvirblis, 
19 Walnut St, 

Thompsonville. Conn

; 14 kp Mrs M StaAauskleni.
701 Lincoln St, 

Hazleton, Pa

116 kp. Mr. M. Mockevičius,
21 Hazel St., 
Kingston P. O.

Swoyersville, Pa.

118 kp. Mrs. A. Armstrong,
1517 Elmtree St., 

Baltimore 26, Md.

119 kp. Mr. A. J. Brush,
1016 W. Adams St, 

Taylorville, Di.

121 kp. Mr. D. Riukas,
1042 N. 71st SC

Clinton, Ind.

122 kp. Mr. J. Vaišvila,
829 W. 33rd St., 

Chicago 8, Ill.

123 kp. Mr. M. Juodviršis,
1577 Rue de Seve, 

Montreal 20, Que.
Canada.

124 kp. Mr. J. Dickens, 
9 Daniel Blvd, 

Bloomfield, Conn.

125 kp. Mrs. F. PetraltlenA, 
107 N. 20th Ave,

Melrose Park, Ill.

126 kp. Mr. A Sodahls, 
307 W 30th St,

Npw York 1, N. Y.

127 kp Mr. J. Kraanauskas 
110 South St.

Lynn, Mnss

128 kp Mrs Josephine Sunby
708 Doolittle Avg , 

E Carnegie, Pa.

129 kp. Mrs M JašinSklenA 
3155 W. Augusta Blvd,

Chicago 22, Ill.

131 kp Mr A. Paškevičiui, 
17 Sunset Ave,

Norwood, Mam

132 kp Mr*. M Aidukaitis 
P. O,

Seltzer, Pa

133 kp, Mr. J. Mitka, 
2X00 S Chicago Ave, 

So Milwaukee. Wia

134 kp, Mrs (Th Austin, 
5717 Peoria St.

Chicago 21. Ill

135 kp Mr Z Jankauskas, 
2029 Brandywine St, 

Philadelphia 30. Pa

136 kp Mr. J. Pinkus,
7707 Cornelia Ave.

Cleveland, Ohio

138 kp.
433

Mr. A. Petraška,
Hall Ave,

Perth Amboy, N. J.

14G kp. Mr. A. Kartena, 
812 — 8th St, 

Charleroi, Pa.

141

142

143

164

165

kp. Mr.
412 E.

A. Zelenka, 
Oak St, 
Frackville,

L. Wilson,

Pa.

kp. Mr. J.
700 Church

Schroder
Lane

South Fork, Pa

kp. Mr. V. Šaulys,
12 Hawley Ave, 

Woodmont, Conn.

kp. Mr. K. Genys, 
North East Pennsylvania 

National Bank A Trust Co 
Scranton 1, Pa.

kp.
1409

Mr. D. Berbyla, 
Wisner St,

Saginaw, Mich.

166

146

149

150

151

152

153

155

kp.
307

kp.
5958

kp.
2646

kft. Mrs.
221 McKinley Ave,

E. Vandergrift,

kp. Mr, J. Dudes,
63 Frobel St,

Simpson,

Pa

167 kp. Mrs. M. Zitklene,
712 Davis Ave, 

Jolllet, Hl.

168 kp. Mr. S. Cibulskas, 
1 Valley Rd, 

Stamford, Conn

169

170

kp.
739

kp.

Mrs. O. Trilka,
Harmony Rd,

Baden, Pa

Mrs. O. Utkuraitienė,
Woods Ave,

Oak Hill, W. Va

Mrs. Z. Guro, 
R D. 1, 98-AEX 

CTieswirk, Pa.

171 kp.
106

Mr. E. W. Plkiel, 
S. Western Ave

Chicago 36,

A. Tveras 
W. 69th St.

Chicago 29,

kp.
13 F. Longfellow Dr. 

Homestead,

Mr. K. Alesius,

kp. Mr. F, Peters 
84-17 Jamaica Ave

Woodhaven 21, N

kp
406

kp
410

156 kp
1212

IB7

15R

159

181

Ill.

Ill.

A Bražinskas
South Ava 

Du Bols, Pa

Mr
W

J. Petrovich, 
Walnut St,

Benld, Hl.

Martha Šaltis,

173
11

Mrs
E Main St,

Benton, III

Mr. John Rodgers,kp 
2850 Peacock Drive, 

Youngstown 4, Ohio

229

118

kp
701

Mr. P. Kloge
S. Paul St 

Springfield. Ill

R Gudei la uskienŠ

Collinsville, TH

Mrs M. Arbatch, 
E Belleville Ave.

Mr. F. Kondrotas, 
Park Ave.

Bentleyville, Pa

L. Petkevičius,kp.
Percy St.

Dracut Mass.

175 kp.
598

Mr B. Kontrim, 
E. Broadway,

So. Boston 27, Mass.

177 kp Miss H. Stankūnas,
3013 S. 6th St, 

Milwaukee 15, Wls.

179 kp. Mr. J. Vainauskas,
801 Maple St, 

Zeigler, Ill.

kp. Mrs. M Novickieni, 
Box 6,

180

181 kp.
712

183 kp.

185 kp.
4181

IM kp

Buckner, DL

Mrs. U. Lenkutleni,
S. 3th St,

Herrin, DI.

Mr. V Kutulis, 
Route 1, 

Hart, Mich.

Mr. P. S Rin dokas, 
Drummond St,

Walt. Rustick, 
1336 S. Liberty

Alliance Ohio

187 kp. Mr. S. KaMMwk
p. O. Box 183 

New Philadelphia, Pa.

191 kp Mr J. Survilai
64 Charles St,
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Hevųne
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 
JKAšYKIM DAUGIAU JAU­
NIMO Į SUSIVIENIJIMĄ 
LIETUVIU AMERIKOJE.

KAI JAS IJETl VOS PA­
SIUNTINYBĖS URUG­

VAJUJE ADRESAS

Pakeistas ligšiolinis Lietu­
vos Pasiuntinybės Urugvaju­
je adresas. Dabar jis yra 
toks:
LEGACION DE LITUANIA,

c. Ciudad de Paris 5836, 
Montevideo, Uruguay.

DELEGATAI Į RALFO 
SEIM.J

Kiekvienas Balfo skyrius 
turi teisę pasiųsti j seimą vie­
ną atstovą nuo 25 narių, šiuo 
metu JAV yra per 60 veikian­
čių Balfo skyrių. Dėl atstu­
mo ir kitų kliūčių ne visi sky­
riai atstovus gali atsiųsti, ta­
čiau jų buna per 70 (Steigia­
majame seime 1944 m. Chica- 
goje buvo 23, o X-me seime 
Chicagoje 1960 m. 79 atsto­
jai).

Girdėti, kad j XI Balfo sei­
mą vyks daug delegatų: New 
Yorkas siųs net 10, Detroi­
tas porą automobilių, o iš 
Chicagos laukiama viso auto­
buso.

------------------------$

ANTIAMERIKINĖ PRO­
PAGANDA .

Pastaruoju metu tiek per 
Vilniaus radiją, tiek “Tieso­
je” ir kitoje spaudoje padau­
gėjo medžiagos prieš JAV, 
prezidentą, amerikinį gyveni­
mą, įstatymus ir kt. Kiekvie­
na proga nurodoma į JAV ta­
riamai imperialistinius, agre­
sinius tikslus. “Sovietskaja 
Litva” dienrašty paskelbtas 
jau senokai JAV gyvenusio 
rašytojo K. Vairo - Račkaus­
ko straipsnis “Baimės atmos­
feroje”. Čia pasakojama apie 
darbą, buitį ir gyvenimą ka­
pitalistiniuose kraštuose, ypač 
JAV.

‘‘Tiesoje” rugsėjo 6 d. at­
spausdintas A. Laurinčiuko, 
JAV gyvenančio, straipsnis 
apie tai, kad “JAV studentų 
nuomone, nugalės komuniz­
mas.” Straipsnis tą pačią die­
ną pakartotas ir per Vilniaus 
radiją.

Rugsėjo 6 d. paskelbta ir 
apie tai, kaip JAV policija 
Denver mieste užsiėminčjusi 
plėšikavimu. Girdi, tokių atsi­
tikimų Amerikoje esama dau­
gybė.

“Tiesoje” dar pagausėjo ir 
pikti J. Buivydo šaržai, nu­
kreipti prieš JAV ir Fed. Vo­
kietiją.

LIETUVIŠKA DAINA 
PUNSKE

“Aušroje” rašydama apie 
lietuvišką dainą Punsko apy­
linkėje, V. Pajaujienė paste­
bi, kad dainai vystytis reika­
lingos sąlygos: ramus, be pa­
vojų, didelių rūpesčių gyveni­
mas .laisvas laikas, be to, 
bendri siekiai, kurie jungtų ir 
burtų visuomenę. Punske 
ypač būtinas reikalas lietuviš­
kų dainų išmokyti kaimo jau­
nimą. Po pastarojo karo Puns 
ko apylinkėje dainai populia­
rinti daug padarė ValinčiUs. 
Jo sukurtas choras stiprus, 
turi kaimo ansamblio pobūdį.

1961 m. pradžioje Punske, 
Liet. Kult. Namų iniciatyva, 
buvo suorganizuotas kameri­
nio pobūdžio moterų choras. 
\ad. V. Pajaujienės. Choro 
gastrolės Seinuose, koncertai 
Punske turėjo didelio pasise­
kimo

MIRĖ INŽ. PIJUS J. ŽIURYS
Po ilgos ir sunkios ligos rug 

sėjo 18 d. Clevelande mirė 
• inž. Pijus Žiurys, žinomas vi­
suomenės veikėjas ir gilus 
gimtosios žemės patriotas.

P. Žiurys gimė 1893 m. 
spalio 16 d. ūkininkų šeimo­
je, Janauskos kaime, Kalva­
rijos vai. Vaikystėje lankė 
Suvalkų Kalvarijos mokyklą, 
bet greitai su tėvais atvyko 
į Ameriką. Po atitinkamo pa­
siruošimo studijavo chemijos 
mokslus Syracuse universite­
te, kurį baigė įsigydamas 
chemijos inžin. profesiją.

Nors P. Žiurys Lietuvą pa­
liko vaikystės dienose, bet vi­
są gyvenimą liko ištikimas 
gimtajam kraštui. Susipažino 
su lietuvių tautos praeitimi, 
jos kovomis ir kančiomis. Su­
prato reikalą dalyvauti lietu­
vių visuomenės gyvenime ir 
greitai įsijungė į Amerikos 
lietuvių organizacinę veiklą. 
Matome jį Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje eilėse, Tėvy­
nės Mylėtojų 10 kuopos pir- 
mininku, ALT Sandaros pir­
mininku, Lietuvos Vadavimo 
Sąjungos aktyvus veikėjas ir 
pirmininkas, ir daugelio kitų 
organizacijų žymus veikėjas.

Labai atjautė Lietuvos ne­
laimę ir nuo pirmųjų okupa­
cijos dienų aktyviai dalyvavo 
kovoje už tautos laisvę. Daž­
nai svarbiais klausimais Pi­
jus Žiurys pasisakydavo spau­
doje, pareikšdamas sveiką ir 
nuosaikią nuomonę. Už nuo­
pelnus Lietuvat 1938 m. vy- 

I riausybės buvo įvertintas ir 
apdovanotas D. L. K. Gedimi­
no ordenu.

P. J. Žiurys paliko Ameri­
kos lietuviams gražų patrioto 
ir kovotojo pavyzdį už musų 
tautos teises.

“Kruvinam doleriui”
Rugp. 31 d. “Kauno Tiesa” 

paskyrė visą numerį demas­
kuoti, jos žodžiais, tuos, “kas 
už kruvinus dolerius plėšė ir 
pardavinėjo lietuvių tautą...” 
Apie turinį liudyja kai kurių 
skyrių, straipsnių antraštės: 
Doleris atėmė laisvę, doleris 
skurde skandino, doleris kru­
vinas ir purvinas... Visa dien- 
itiščio medžiaga gausiai iliust­
ruota nuotraukomis iš archy­
vų, dokumentų foto kopijo­
mis.

Laikraštis amerikinį kapi­
talą pavadino tarptautiniu 
žandaru, laisvės smaugiku, o 
Vilniaus radijas pastebėjo, 
kad šis “Kauno Tiesos” nu­
meris teikiąs daug faktų agi­
tatoriams bei partiniams dar­
buotojams.

MIRĖ JANIS JAUNSU-
*DRABINŠ

Rugp. 29 d. Fed. Vokietijo­
je, Soest vietovėje, mirė lat­
vių poetas ir dailininkas Ja­
nis Jaunsudrabinš, prieš ke­
lias dienas minėjęs 85 metų 
gimimo sukaktį. Jis pasitrau­
kė į Vakarus karui pasibai­
gus. Pradžioje sovietinis re­
žimas Ijatvijoje buvo uždrau­
dęs jo raštus, tačiau vėliau, 
vad. “atoslūgio” metu, buvo 
paskelbti rašytojo pagrindi­
niai rašytojo veikalai — ro­
manas, trilogija “Aija” ir du 
apsakymų rinkiniai “Balta 
Gramata”. Tos knygos buvo 
greitai išpirktos. Sovietinis 
Sovietinis režimas fjat vijoje 
buvo daręs bandymų rašytoją 
paraginti grįžti į gimtąją TLat­
viją, jis visus pasiūlymus 
griežtai atmetė, ę

Worcester, Mass.
Apie SLA 57 k p. banketą

Rugsėjo 9 d., Vytauto par­
ko salėje, SLA 57 kuopa tu­
rėjo banketą. Nors publikos 
susirinko ne tiek gausiai, kiek 
buvo laukta, tačiau laimėta 
trys nauji nariai — tai busi­
mieji kuopos veikėjai, Ona 
Žilinskienė, Petras Čyvas ir 
Jonas Stankevičius.

SLA Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos narys, inž. St. Bud- 
vitis, įteikė garbės ženklelį 
Jonui Dvareckui už gražią 38 
metų darbuotę kuopoje.

J. Krasinskas perskaitė 
sveikinimus SLA prezidento 
Povilo Dargio ir sekretorės 
B. Pivaronienės. Kalbėjo inž. 
S. Budvitis, Kostas Jurgeliu- 
nas, M. Žemaitaitis, Algirdas 
Zenkus, Vytautas Prapuolenis, 
Antanas Busmanas, Jonas 
Dvareckas, J. Šalaviejus ir 
kiti. Programai vadovavo Vin­
cas Mitrikas.

Svečių buvo matyti ir iš.ki­
tur, kaip Izabelė Bunikienė, 
L. Šakys iš Brocktono, J. 
Stankevičius, J. Ramonas iš 
Gilbertville. •

Musų kuopos naujas narys 
Juozas Klimkevičius grojo a- 
kordionu iki vėlumos. Tikrai 
buvo geras ir smagus banke­
tas.

Darbavosi šie kuopos na­
riai: Juozas Pumeris. Jurgis 
Gibavičius, Aleksas Žvaliaus­
kas, Povilas Naginionis, K. 
Zurlis ir kiti. Taip pat talki­
ninkavo ir moterys: Julia 
Iiendraitienė, Ona Rakauskie­
nė, Alena Lendraitienė, M. 
Mitrikienė, Rožė Jusiuskienė, 
Ona Šilinskienė ir Uršulė Du- 
dienė.

Visiems nuoširdus ačiū už 
pasidarbavimą.

J. Krasinskas, 
kuopos sekret.

TORONTO LIETUVIŲ 
CHORAS “VARPAS”,

Pirmą kartą kanadiečiai 
koncertuoja New Yorke su so­
listu Vaclovu Verikaičiu, sek­
madienį, spalių 7 d./ Frank­
lin K. Lane High School sa­
lėje, 999 Jamaica Ave., Brook­
lyn, N. Y. Koncerto pradžia 
4 vai. popiet. Choras turi apie 
70 dainininkų ir savo reper­
tuare daugiau 100 lietuviškų 
dainų bei kurinių.

Per 10 metų koncertuota 
121 kartą: Chicagoj, Cleve­
lande, Detroite, Toronte, Mon- 
treale ir kituose miestuose. 
Dalyvauta abejose dainų šven 
tėse Chicagoj. Koncerto me­
tu vyrų choras pasirodys at­
skirai. Choro dirigentas yra 
muzikas Stasys Gailevičius.

Bilietų kainos: 2.50, 3.00 ir 
3 50 dol. Studentams ir moks­
leiviams $1.50.

Koncertą rengia ir visus 
maloniai kviečia atsilankyti 
“Liet. Atsiminimų Radijas.

Jrrtnibas J. Stukas, (linkt.

I E. Carnegie, Pa.
Netekom kuopoa sekretorė*
Nelauktai ir netikėtai liepos 

31 d. mirė Elzbieta Šiurmai- 
tienė, SLA 128 kuopos finan­
sų sekretorė. Buvo gimusi 
1885 m. liepos 2 d. Posudo- 
nės kaime, Liudvinavo valsč., 
Kalvarijos apskr. J Ameriką 
atvyko 1905 m. Čia ištekėjo 
už Kazimiero Šiurmaičio.

Dideliame nubudime paliko 
sūnų Edvardą ir dukterį Jo­
sephine Sundby. Dalyvaujant 
šeimai, giminėms ir artimie­
siems, palaidotas rugpiuČio 3 
d., Chartiers kapinėse, Pitts­
burgh, Pa.

J Susivienijimą įsirašė 1923 
m. Buvo pavyzdinga kuopos 
sekretorė, rūpinosi kuopos 
reikalais. Jos pageidavimu, 
kuopos finansų sekretorės 
pareigas dabar eina jos duk- 

( tė, Josephine Sundby.
Tebūna velionei lengva A- 

merikos žemė. K.

Lawrence, Mass.
SLA 41 kuopos narių susi­

rinkimas įvyks spalio 6 d., 2 
vai. popiet, L. P. K. svetainė­
je, 41 Berkeley Street. Visi 
nariai ir narės nepamirškite, 
kad šis susirinkimas yra 
svarbus visiems, nes yra daug 
svarbių reikalu neišspręsta.

Todėl atsilankykite visi. 
Kviečia kuopos /valdyba.

A. Yukno, sekret.
JI

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki­

mas įvyks spalio 7 d., sekma­
dienį, 2 vai.'’’'popiet, Lietuvių 
Muzikos svetainėje. Vasaros 
laikas, kuris ir veikliausius 
veikėjus sutingina, jau praė­
jo. Prasideda gaivinantis dar­
bui ruduo. Todėl sukruskime 
po ilgo poilsio savai ir musų 
visų broliškai organizacijai 
pasidarbuoti. Geriausis musų 
organizacijai pasitarnavimas

tai gauti naujų narių.
Susirinkime bus atliekamas 

laimėjimų traukimas. Todėl 
nariai ir narės, stenkitės vi- 
fub bilietus išparduoti, jei ne 
kitiems, tai nupirk juos savo 
šeimo nariams. Kuopai svar­
bu gauti pinigus.

Be to, turiu priminti na­
riams ir narėms, kurių duok­
lės yra užsivilkusios, atvykti 
susirinkiman ir mokesčius iš­
lyginti.

Z. Jankauskas,
fin. sekr. - iždin.

Hamilton, Canada
Hamiltono SLA 72 kuopos 

narių mėnesinis susirinkimas 
įvyks šeštadienį, rugsėjo 29 
dieną, 7 vai. vak., Ročių na­
muose, 12 Elm St. Narius 
prašoma gausiai dalyvauti, 
kartu pasikviečiant ir savo 
pažįstamus - narius. Jei butų 
neužsimokėjusių mokesčių — 
prašoma užsimokėti susirinki­
mo metu.

Kuopos valdyba

Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos susirinki­

mas įvyks spalio 7 d., sekma­
dienį, 3 vai. popiet, pripras­
toj vietoj. Visi nariai ir na­
rės malonėkit dalyvauti. Kvie­
čia kuopos valdyba. *

L. Petkevičius, sekr.

W. BRANDT ATSAKĖ

Berlyno sienos metinių pro­
ga VLIKo Vykd. Tarybai 
pasiuntus užuojautos telegra­
mą Vak. Berlyno vyr. bur­
mistrui Willy Brandt, rugpiu­
Čio 22 d. raštu iš jo gautas 
atsakymas. Vyr. burmistras, 
jo paties pasirašytame atsa­
kyme, pažymėjo: “Laisvės 
kovą vykdančius berlyniečius 

9 

sieja kuo glaudžiausi ryšiai 
su gyventojais anapus geleži­
nės uždangos. Siunčiame ge­
riausius linkėjimus jūsų kraš­
to ateičiai.”

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Rugsėjo 22, 1962

Išmokamos Apdraudos
MARE SINKEVIČIENE, 10 kp., Philadelphia, 

Pa., gimusi gegužės 8, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė spalio 8, 1928 m., mirė rugsėjo 2, 1962 m. 
Velionės dukteriai, Jennie Schultz, apdraudos išmok. $600.00

JONAS MASAITIS, 46 kp., Terre Haute, Ind., 
gimęs gruodžio 25, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 3, 1918 m., mirė rugpiučio 31, 1962 
m. Velionio sunui, Jaseph Masan, apdraudos išmokėta $600.00

JUSTINAS MARMA, 77 kp., Rockford, Ill.,* gi­
męs rugsėjo 25, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi-
rašė birželio 4, 1922 m., mirė rugpiučio 16, 1962 m.
Velionirf žmonai, Ona Marma, apdraudos išmokėta .. $215.00

MATHEW P. MITSKAVICH, 153 kp., Du Bois, 
Pa., gimęs sausio 23, 1910 m., Du Bois, Pa. Prie 
SLA prisirašė lapkričio 1, 1942 m., mirė rugpiučio 
30, 1962 m. Velionio žmonai, Isabel Mitskavich, ap­
draudos išmokėta ......................................................  $500.00

MARY D. KAULIUS, 342 kp., Easton, Pa., 
gimusi sausio 29, 1904 m., New Philadelphia, Pa. 
Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 1942 m., mirė rug­
sėjo 1, 1962 m. Velionės vyrui, Peter P. Kaulius, ap­
draudos išmokėta' ...................................................... $500.00

.? ___________
< Viso ................................ $2,415.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $116,907.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
A. Navickienė, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 6 sav. 4 d. $23.75 

V. Visockio, 23 kp., Shenandoah. Pa., sirgo 2 sav. 5 d. 30.60

J. Tamaaauskas, 62 kp., Ix>Lrain, Ohio, sirgo 4 sav. 4 d. 42.76

K. Naradauskiene, 63 k p., Chicago, Ill., sirgo 6 aav. 5 d. 38.25

J. Bilskis, 75 kp., Angeles. Calif., sirgo 6 sav. 3 d. 35.25

A. Jaugelis, 122 kp., Chicago, III., sirgo 12 sav. 48 60

J. Dickicne, 142 kp.. New Haven, Conn., sirgo 7 sav. 3 d. 30 02

A. Pottbecker. 142 kp., New Haven. Conn., sirgo 3 sav. 5 d. 10.35 

M. Mitskavich, 153 kp., Du Bois, Pa., sirgo 3 d. 1.50

A. Andriuškevičius, 185 kp., E. Chicago, Ind„ sirgo 9 sav. 4 d. 12350 

E. V. Liubinas, 186 kp, E. Chicago, Ind., sirgo 8 sav. 1 d. 134.00

Viso ..._ ..... ..........__ ...—-— $18.58

Nuo pradžiom Šių metų bendrai viso .............................. -.......... $16.041.23

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

Visų Lietuvių
savaitraštis

NEPKIKl^AUSOMA LIETUVA

savo mašinų fondui 'padidin­
ti vykdo vajų, platina šėrus 
(Šeras 10 dol.), o vajaus me­
tu platina Ir laikraštj, kur j 
naujiems skaitytojams duo­
da už pusę kainos (Ameri­
koj už $2.50 visiems 
tame). Visus lietuvius ] 
me paremti lietuvių 
laikraAtj ui Lietuvos 
ir nepriklausomybę.

i ine- 
p pašo­
ko vos 
laisvę

FUNERAL HOME
Janudca Ave.

(at rarest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­

ves. Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose miesto 

dalyse

•NBPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
7722 George Street, 

LaSalle—Montreal 32, 
Canada.

•TeL Virginia 7-4499

1 — """ MV 1 "

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP

X

X

Mes pranešame savo seniems klljentams, o taip pat naujiesiems, j* 
kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun­
timą j Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEfiPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

turi didelj pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
labai prieinamomis kainomis.
suminėti žemiau kuo geriausiai jums patar- 
individualius pageidavimus.

X

Visi musų skyriai 
(audinių, odų ir t.t.)

Visi musų skyriai 
naus pagal kiekvieno
NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue. 
NEW YORK 11, N. Y., 135 W. 14th Street. 
BROOKLYN 11, N. Y., 370 Union Avenue. 
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Avenue. 
PATERSON 1, N. J., 99 Main if Street. 
IRVINGTON 11, N. J., 762 Springfield 
VTNELAND, N. J., West Landis Ave. 
IAKEWOOD, N. J., 126 4th Street. 
NEW HAVEN, CONN., 509 Congress
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St. 
CLEVELAND 13, OHIO, 904 Liberty Road. 
WORCESTER. MASS., 174 Milbury Street. 
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau. 
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Avenue. 
CHICAGO 8, ILL 
LOS AN

Ave.
(Greek

Avenue.

Tel. AL
Tel.‘ CH
Tel. EV
Tel. DI

Tel. MU
Tel ES

Ortodox Club
Tel.
Tel.

Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.

Tel. WA
960 So. Atlantic Bou’evard. Tel. AN 
2076 Sutter Street.

EO 
LO 
HU 
TO 
SW 
TO 
BR

3212 S. Halsted Street. 
22. CAL. 

SAN FRANCISCO, CAL 
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Avenue. 
PHILADELPHIA 23, PA., 530 W. Girard Avenue. 
WATERBURY, CONN., 6 John Street. 
GRAND RAPIDS, MICH., 606 Bridge St., N. W. 
DETROIT, MICH.. 7300 Michigan Avenue. 
PASSAIC. N. J., 176 Market Street. 
ATHOL, MASS., 61 Mt. Pleasant Street. 
BOSTON 18, MASS.,-271 Shawmut Avenue. 
HARTFORD, CONN., 132 Franklin "Avenue. 
BUFFALO 6, N. Y., . 332 Fillmore Avenue.
YOUNGSTOWN 3, OHIO, 21 Fifth Ave. Tel. RI 3-0440 5
Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 

ir sekmadieniais

Tel. FI
Tel. BI

Tel.
Tel.
Tel.
Tel.

PO

GL
VI

4-5456
3- 2583
4- 4952
5- 8808
4- 4619
2- 4685 
Bldg.)
3- 8569
2- 1446 
1-2750 
1-1068 
8-2868
7- 1575
8- 6966
5- 2737 
1-2994
6- 1571
3- 1797
5- 5892
6- 6766 
8-2256 
1-5355

Tel. GR 2-6387 
9-6245 
2-1767 
6-4724 
6-2674

Tel. CH
Tel. LI

Tel. CH
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! JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA ;
► <

: Lietuvių Išeivija Amerikoje
► Parašė STASYS MICHEESONAS '•
r *► Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau- <
► šiai Iliustruota ir apima musų iieiviją visoj Amerikoj — nuo J
► Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame <
£ šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad
► išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau ,
► virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. <
t Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis *
► 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 4
£ vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsy?^aniįon ang-
► lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė <

kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir- <
t mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagr^e- ’
► čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai
► ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo \
► muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiška* ,
► parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės. •
t Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoF
► pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausom<u
£ Lietuvai. 1
► Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizacl- į
► jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri- 4

► koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me-
* džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją jsi- J
* gyti. Puiki knyga dovanoms. <

Parduodama be pelno. Gražiai* kietai* apdarai* kaina $5.00; <
i minkštai* apdarai* — $4.00. ’
* Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu: *

: KELEIVIS '
SSB E. Broadway 80. Boaton 27, Maoa. '

La............. J

Ras nori skaityti su jokia partija nesurištą laik- 
raštj ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKIaAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Apierikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKIaAUSOM Ą LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi Jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Ij»<w.lle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondentua kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europoa 
n bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomi*ūmias 
u tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo,

NAUJIENOS spausdWia svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
lie/iančiu* straipsniu* ir “Kritiko* bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Lr Kanadoje — $13 00 
metam*. $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16.00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoj* — 
$15 00 metams, $8 00 — pusei metų.

N AUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba money Orderi i 
tokiu adresu:

1739 South HaUted Street, Chicago 8, Illinois




